
DELIBERAZIONE N°   XI /  4113  Seduta del  21/12/2020

        

Presidente  ATTILIO FONTANA

Assessori  regionali  FABRIZIO SALA  Vice Presidente GIULIO GALLERA
 STEFANO BOLOGNINI STEFANO BRUNO GALLI
 MARTINA CAMBIAGHI LARA MAGONI
 DAVIDE CARLO CAPARINI ALESSANDRO MATTINZOLI
 RAFFAELE CATTANEO SILVIA PIANI
 RICCARDO DE CORATO FABIO ROLFI
 MELANIA DE NICHILO RIZZOLI MASSIMO SERTORI
 PIETRO FORONI CLAUDIA MARIA TERZI

Con l'assistenza del Segretario  Enrico Gasparini

Su proposta  dell'Assessore Pietro Foroni

Si esprime parere di regolarità amministrativa ai sensi dell'art.4, comma 1, l.r. n.17/2014:

Il Direttore Generale   Roberto Laffi

Il Dirigente    Andrea Zaccone

L'atto si compone di  13  pagine

di cui 8 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

DETERMINAZIONI  IN  ORDINE  ALLA  COLONNA  MOBILE  REGIONALE  DI  PROTEZIONE  CIVILE:
AGGIORNAMENTO  DELLO  “SCHEMA  DI  CONVENZIONE  CON  GLI  ENTI  E  LE  ORGANIZZAZIONI  DI
VOLONTARIATO PARTECIPANTI ALLA COLONNA MOBILE REGIONALE”



VISTO il decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del terzo settore”;

VISTO l’art.  4, comma 2, del decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice 
della  protezione  civile”,  il  quale  prevede  che  le  componenti  del  Servizio 
nazionale della protezione civile possano stipulare convenzioni con le strutture 
operative e i soggetti concorrenti, elencati all’art. 13, del decreto medesimo, tra 
cui, al comma 1, punto e), è considerato il volontariato organizzato di protezione 
civile iscritto all’elenco nazionale del volontariato di protezione civile;

VISTA la legge regionale  22 maggio 2004, n. 16 e ss.mm.ii. “Testo unico delle 
disposizioni regionali in materia di Protezione Civile” e, in particolare,  l’art. 4 
(Funzioni della Regione), che:

• al  comma  1,  affida  alla  Regione  il  coordinamento  e  l’organizzazione, 
nonché  la  cura  dell’attuazione  degli  interventi  di  protezione  civile, 
mediante lo svolgimento di specifiche attività;

• ai commi 3 e 5, stabilisce che la Regione instauri un costante rapporto 
collaborativo  con gli organi dello Stato, gli Enti  locali  e  gli  enti  ed 
organismi,  anche  su base  volontaria,  operanti nell’ambito del territorio 
regionale in materia di protezione civile, anche attraverso convenzioni, 
per garantire la disponibilità di uomini, mezzi ed attrezzature  in caso di 
necessità;

• ai commi 6 e 8, dispone che la Regione possa partecipare ad iniziative 
di protezione civile anche al di fuori del territorio regionale e concorrere 
alle iniziative degli enti locali per la tutela del territorio e delle popolazioni;

• al  comma  14,  prevede  che  la  Regione  possa  usufruire  dei  centri 
polifunzionali presenti sul territorio, stipulando convenzioni con enti, 
istituzioni  o organizzazioni di volontariato, per la realizzazione  e la 
gestione dei centri medesimi;

VISTO il regolamento regionale 22 ottobre 2010, n. 9 “Regolamento di attuazione 
dell’albo regionale del  volontariato  di  protezione civile”,  come modificato  dal 
regolamento regionale 15 febbraio 2018, n. 6;

VISTA la  Direttiva  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  9  novembre  2012, 
recante  “Indirizzi  operativi  volti  ad  assicurare  l’unitaria  partecipazione  delle 
organizzazioni di volontariato all’attività di protezione civile”;

1



VISTI la D.G.R. X/581del 2 agosto 2013 ed il decreto 12 luglio 2018, n. 10099, con i  
quali Regione Lombardia ha dato attuazione agli indirizzi contenuti nella Dir. PCM 
del 9 novembre 2012;

RICHIAMATE  le proprie deliberazioni:

● n. VI/47579 del 29 dicembre 1999 “Approvazione delle linee guida sui criteri 
per l’individuazione e la costituzione dei Centri Polifunzionali di Emergenza, 
in attuazione dell’art. 21, commi  1, 2 e 3, l.r. 54/1990 e ss.mm. (Attuazione 
attività di progetto P.R.S. 5.3.3. “Sinergie” – WPC)”, in attuazione della quale, 
con decreto dirigenziale n. 23497 del 30 dicembre 2004, è stata costituita la 
Colonna Mobile Regionale  di Protezione  Civile, quale forza di pronto 
impiego, in grado di mobilitare  rapidamente mezzi ed uomini e fornire 
adeguata risposta in caso di emergenze, anche di livello internazionale;

● n.  X/1123 del  20  dicembre 2013,  che ha disposto  la  ristrutturazione della 
composizione  della  Colonna  Mobile  Regionale,  prevedendone,  in 
particolare, la suddivisione in moduli  autonomi,  attivabili  a seconda delle 
specifiche esigenze di intervento;

● n. X/6032 del 19 dicembre 2016 e n. XI/1220 del 4 febbraio 2019, contenenti 
l’aggiornamento  dello  schema  di  convenzione  da  utilizzare  per  le 
organizzazioni facenti parte della Colonna Mobile Regionale;

RILEVATA, come riferisce il Dirigente proponente, la necessità di provvedere alla 
revisione dello schema di convenzione  approvato dalla D.G.R. n. XI/1220/2019, 
con specifico riferimento alla parte finanziaria, per ottimizzare l’uso delle risorse 
disponibili;

RITENUTO quindi di approvare il nuovo “Schema di convenzione con gli enti e le 
organizzazioni  di  volontariato partecipanti alla  Colonna Mobile Regionale”, 
Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente atto;

DATO  ATTO che  l’importo  di  €  2.161.600,00 

(duemilionicentosessantunomilaseicento),  per  le  obbligazioni  derivanti  dalle 

convenzioni  che  saranno  stipulate  nel  triennio  2021-2023,  come  previsto  nello 

schema di convenzione di cui all’Allegato 1 al presente atto, trova copertura sui 

capitoli del Bilancio 2021-203 con la ripartizione di seguito specificata:

● per l’anno 2021: € 411.600,00, a valere sul capitolo 7893, ed € 150.000,00 a 
valere sul capitolo 10629;

● per l’anno 2022: € 600.000,00, a valere sul capitolo 7893, ed € 200.000,00 a 

2



valere sul capitolo 10629;
● per l’anno 2023: € 600.000,00, a valere sul capitolo 7893, ed € 200.000,00 a 

valere sul capitolo 10629, per l’erogazione delle somme a saldo;

RITENUTO, altresì, di demandare al dirigente della competente struttura della UO 
Protezione Civile  regionale  l’individuazione delle organizzazioni da inserire nella 
struttura della Colonna  Mobile Regionale, l’approvazione del riparto dei fondi 
assegnati, la sottoscrizione delle convenzioni e l’adozione dei conseguenti atti di 
impegno e liquidazione;

RITENUTO, inoltre, di demandare allo stesso dirigente la sottoscrizione dei contratti 
di  comodato  di  mezzi  ed  attrezzature  di  proprietà regionale,  assegnati  o  da 
assegnare  ad  enti  e  strutture  operative  appartenenti  al  sistema  regionale  di 
protezione civile, di cui all’Allegato 2 al presente atto;

VISTO, il Programma Regionale di Sviluppo della XI Legislatura, approvato con 
D.C.R.  n.  64  del  10  luglio 2018 e la  declinazione dello  stesso  nella  Missione 11 
“Soccorso Civile”, Programma 1, Risultato Atteso 176 “Sviluppo e potenziamento 
del sistema di  volontariato di  Protezione Civile e sostegno ai distaccamenti  dei 
Vigili del Fuoco volontari”;

VISTO il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTA  la  l.r.  7  luglio 2008,  n.  20  "Testo  unico delle  leggi  regionali  in  materia  di 
organizzazione  e  personale",  nonché  i  provvedimenti  organizzativi  della  XI 
Legislatura;

VAGLIATE E ASSUNTE come proprie le suddette considerazioni e proposte;

A voti unanimi, espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare  l’Allegato  1,  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
deliberazione, recante il  nuovo “Schema di convenzione con gli enti  e le 
organizzazioni di volontariato partecipanti alla Colonna Mobile Regionale”, 
con validità dal 1 gennaio 2021 al 31 dicembre 2022;

3



2. di  dare  atto  che  l’importo  di  €  2.161.600,00 
(duemilionicentosessantunomilaseicento), per le obbligazioni derivanti dalle 
convenzioni  che  saranno  stipulate  nel  triennio  2021-2023,  come  previsto 
nello schema di  convenzione di  cui  all’Allegato 1 al  presente atto,  trova 
copertura sui capitoli  del Bilancio 2021-2023 con la  ripartizione di seguito 
specificata:

● per  l’anno  2021:  €  411.600,00,  a  valere  sul  capitolo  7893,  ed  € 
150.000,00 a valere sul capitolo 10629;

● per  l’anno  2022:  €  600.000,00,  a  valere  sul  capitolo  7893,  ed  € 
200.000,00 a valere sul capitolo 10629;

● per  l’anno  2023:  €  600.000,00,  a  valere  sul  capitolo  7893,  ed  € 
200.000,00 a valere sul capitolo 10629, per l’erogazione delle somme a 
saldo;

3. di demandare al dirigente della competente struttura d e l l a  U O 
P r o t e z i o n e  C i v i l e  regionale la sottoscrizione delle convenzioni di cui 
al  punto  1.  e  l’adozione di  ogni  atto  conseguente,  nell’osservanza degli 
articoli 26 e 27 del D. Lgs. 33/2013, concernenti gli obblighi di pubblicazione 
degli  atti  di concessione di  sovvenzioni, contributi,  sussidi  e attribuzione di 
vantaggi economici a persone fisiche ed enti pubblici e privati;

4. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul B.U.R.L. e sul sito 
istituzionale di Regione Lombardia;

5. di disporre, altresì, la pubblicazione del presente atto, ai sensi degli artt. 26 e 
27 del D.Lgs. 33/2013.

     IL SEGRETARIO

 ENRICO GASPARINI

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge

4


